
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  41  DEL 17/02/2023 

 

OGGETTO:     Legge n. 205/2017 art.  1 comma 523, Piano Straordinario di interventi nel Settore 

Idrico -  Codice Intervento 526/2. Intervento “Ammodernamento del sistema di 

acquisizione, elaborazione e trasmissione dati dell’impianto di monitoraggio e 

telecontrollo dell’adduzione primaria dei distretti 9/10/11 del comprensorio irriguo 

del Fortore”. Importo  € 5.000.000,00. CUP: J79E17000030001. CIG: 8012438900. 

Approvazione Perizia di Variante Tecnica.                                                                                                                                 

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

-  con Decreto n. 526 del 6 dicembre 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti di 

concerto con il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali è stato adottato – ai sensi 

dell'art. articolo 1, comma 523, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 – il “Piano straordinario” 

per la realizzazione degli interventi urgenti in stato di progettazione definitiva ed esecutiva 

relativi agli invasi multiobiettivo ed al risparmio di acqua negli usi agricoli e civili, nell'allegato 

“A” del suddetto decreto è ricompreso l'intervento in oggetto per l'importo di finanziamento 

ammontante ad € 5.000.000,00; 

- il progetto relativo all’intervento in oggetto è stato riapprovato con provvedimento deliberativo 

n. 1172 del 02/04/2019 nell’ambito del Decreto n. 31990/2016 del MIPAAF “Programma di 

sviluppo rurale nazionale 2014-2020 – sottomisura 4.3 – tipologia operazione 4.3.1. – 

investimenti in infrastrutture irrigue”; 

-  con determinazione del Presidente n. 885 del 25.08.2020, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione   con   deliberazione   n.   1505   del 15.09.2020, sono stati approvati gli esiti 

di gara risultanti dai verbali della Commissione Giudicatrice e sono stati affidati definitivamente 

i lavori in argomento alla RTI - SCHNEIDER ELECTRIC S.p.A. – via Circonvallazione Est n. 

1, 24040 Stezzano (BG) – p. I.V.A. 02613640966 - ELETTROMECCANICA CMC S.r.l. – via 

Manfredonia km 2,200 - 71121 Foggia – p. I.V.A. 03117060719” con il punteggio complessivo 

di  98,99,  per  l'importo,  al  netto  del  ribasso  del  10,009%,  di  €  3.320.036,99,  a  cui  vanno 

aggiunti gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 41.352,88, oltre ad I.V.A.; 

- in  seguito  all’esito  della gara,  il Quadro Economico è stato rideterminato, come di seguito: 
 

A Importo Lavori a base di Appalto €  3.730.671,81 

OS Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  41.352,88 

IBA IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (A-OS) €  3.689.318,98 

Rib Ribasso contrattuale (10,009% di IBA) €  369.263,93 

CT IMPORTO CONTRATTUALE (A-Rib) €  3.361.389,87 

B SOMME A DISPOSIZIONE   



B1 Imprevisti (10% di CT) €  336.138,99 

B2 Spese generali di cui per incentivo di € 67.227,80 €  210.127,79 

B3 Economie € 190.704,00 

I Iva (22% di CT+B1+B2+B3) €  901.639,34 

TSD TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  1.638.610,12 

TG TOTALE GENERALE (CT+TSD) €  5.000.000,00 

Considerato che: 

- dal  quadro  economico  dei  lavori  rimodulato  a  seguito  dell'aggiudicazione si rilevano 

risorse finanziarie pari complessivamente a € 526.842,99 di cui € 336.138,99 per imprevisti ed 

€ 190.704,00 derivanti dalle  economie di appalto;   

- la variante in corso d’opera, regolarmente autorizzata dal R.U.P., è finalizzata al 

miglioramento dell’opera e della sua funzionalità, con lavorazioni aggiuntive del tutto in linea 

e coerenti con quelle previste nel progetto principale, ed è disposta nei limiti di cui all'art. 106 

comma 2, lettera b) del D.Lgs. n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto il 

maggior importo di perizia non produce incrementi superiori al 15% dell'importo del contratto 

principale né induce alterazioni complessive del contratto medesimo; 

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota n. 0028358 del 19.12.2022 acquisita al 

protocollo consortile n. 27182 del 20.12.2022, ha autorizzato il Consorzio all’utilizzo delle 

somme derivanti dalle economie di appalto; 

- il quadro economico della perizia di variante in corso d’opera risulta articolato come segue:  

 LAVORI   

LP Importo dei lavori principali al netto € 3.320.036,99 

LV Importo dei lavori di variante al netto  €     495.000,00 

OS Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  41.352,88 

A Importo totale Lavori  €  3.856.389,87 

 SOMME A DISPOSIZIONE   

B3 Allacciamento ai pubblici servizi €     17.634,77 

B4 Imprevisti € 22.360,77 

B7 Incentivi per funzioni tecniche previste dall'art.113 D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i. 

€ 76.710,02 

B8.1 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione. 

€ 10.000,00 

B9 Spese per commissioni aggiudicatrici. € 11.700,00 

B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolo speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo 

statico ed altri eventuali collaudi specialistici. 

€ 103.565,23 

B Totale Somme a Disposizione  241.970,79 

 I.V.A.   

C1 I.V.A.  su Lavori        €  839.308,14 

C3 I.V.A.  su Oneri della Sicurezza       € 9.097,63 



C4 I.V.A.  su Somme a disposizione  € 53.233,57 

C Totale I.V.A.  € 901.639,34 

TG TOTALE GENERALE (A + B + C) 

€ 

 

5.000.000,00 

Visto lo schema dell'atto di sottomissione ed il verbale di concordamento di nuovi prezzi redatti in 

data 25.01.2023 e già sottoscritti dall' impresa affidataria in uno con la perizia di variante tecnica; 

Ritenuto di dover approvare la perizia di variante tecnica suppletiva dell’intervento 

“Ammodernamento del sistema di acquisizione, elaborazione e trasmissione dati dell’impianto di 

monitoraggio e telecontrollo dell’adduzione primaria dei distretti 9/10/11 del comprensorio 

irriguo del Fortore” dell’importo complessivo di €. 5.000.000,00, di cui € 3.856.389,87 per lavori   

compreso oneri per la sicurezza, per un maggior importo netto contrattuale di € 495.000,00; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione 

dell’approssimarsi della conclusione dei lavori principali; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di approvare la Perizia di Variante tecnica Suppletiva in corso d’opera 

all’intervento “Ammodernamento del sistema di acquisizione, elaborazione e trasmissione dati 

dell’impianto di monitoraggio e telecontrollo dell’adduzione primaria dei distretti 9/10/11 del 

comprensorio irriguo del Fortore” e il relativo Quadro Economico, come sopra riportato. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 18/02/2023.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


